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1. INLEIDING

Afvalverwerking Vink BV (verder Vink) is van plan de stortplaats aan de Wencopperweg 33
in Barneveld uit te breiden. Voor de uitbreidingen wordt een omgevingsvergunning aan-
gevraagd en is een bestemmingsplanprocedure in voorbereiding.

Enkele van de geplande activiteiten zorgen voor een (verandering in) geuremissie en daar-
mee mogelijk voor geurhinder in de omgeving. In dat verband is een onderzoek naar de ver-
spreiding van geur uitgevoerd.

De in verband met het geuronderzoek relevante verandering betreft het volgende:
1. De jaarlijkse stortcapaciteit wordt gehalveerd tot maximaal 100.000 ton.
2. Bepaalde delen van de stort worden niet meer benut om afvalstoffen te storten.
3. Delen van de stort worden van een (tijdelijke) eindafdekking voorzien.
4. Op het westelijk deel van de stort wordt in de hoogte doorgestort (tot 45 m+mv).
5. Een deel van de stort worden ingericht als tijdelijk opslagdepot voor brandbare afvalstof-

fen (verder depot brandbaar afval).

Verder is het de bedoeling een percolaatwaterzuiveringsinstallatie (PWZI) te realiseren. De-
ze installatie is voor het geuronderzoek niet relevant, omdat het percolaat geen stoffen bevat
die geuremissie tot gevolg kunnen hebben en/of de installatie volledig gesloten zal zijn.

Het tijdelijk opslagdepot voor brandbare afvalstoffen vormt een nieuwe activiteit, zover het
gaat om het ontgraven en de afvoer van de brandbare afvalstoffen. Voor het overige zijn er
geen nieuwe activiteiten en treden er in de geursituatie geen veranderingen op in vergelijking
met de vergunde situatie.

In de voorliggende rapportage worden de uitgangspunten van het uitgevoerde onderzoek
voor de aangevraagde bedrijfssituatie weergegeven. Aansluitend worden de resultaten van
de verspreidingsberekeningen gepresenteerd en wordt er getoetst aan het geurbeleid van de
provincie Gelderland en aan de geureisen uit de vigerende vergunning. Op basis daarvan
worden conclusies getrokken.
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2. SITUATIE EN UITGANGSPUNTEN

2.1 Beschikbare gegevens

Ten behoeve van het onderzoek is gebruik gemaakt van de volgende gegevens:
A. Rapport ‘Geuronderzoek bij Vink in Barneveld, geuronderzoek in het kader van de aan-

vraag van een nieuwe vergunning’, Bureau Blauw, BL2009.4801.01, versie 5 van 23 ok-
tober 2009.

B. Rapport ‘Geuronderzoek afgraven verbandbaar afval Attero in Tilburg’, Bureau Blauw,
BL2010.5041.04-v2 d.d. 9 december 2010 (toegevoegd als bijlage 4).

C. Aanvraag Omgevingsvergunning, inclusief de bijbehorende plattegrondtekening.

2.2 Situering

De inrichting is gelegen in het oosten van Barneveld en grenst ten noorden aan de spoorlijn
Amersfoort - Apeldoorn. Noordelijk van de spoorlijn bevindt zich een bedrijventerrein (Harse-
laar en Driehoek). Ten westen, oosten en zuiden grenst de inrichting aan agrarisch buiten-
gebied. Het gebied ten westen van de inrichting wordt in de toekomst in gebruik genomen als
bedrijventerrein (Harselaar-Zuid).

2.3 Geurgevoelige bestemmingen

In de directe omgeving liggen verspreid woningen. In figuur 1 is de ligging van de inrichting
aangegeven en zijn de woningen in directe omgeving gemarkeerd.

Vanuit het recente verleden zijn enkele gegronde en aan de stort toe te wijzen geurklachten
bekend. De geurklachten hangen samen met stortgas dat via de controledrains op grond-
niveau en geheel tegen de verwachting in, vrij kan komen. Als maatregel worden alle eind-
delen van de controle drains aangesloten op het stortgasonttrekkingssysteem. Hierdoor
wordt deze emissie van stortgas geheel voorkomen.

2.4 Bestaande situatie

Voor de inrichting zijn de volgende geurrelevante activiteiten vergund:
overslag van huishoudelijk en GFT afval
storten van afvalstoffen
verkleinen groenafval
stortgasonttrekking en –verwerking

Voor deze activiteiten is in 2009 in het kader van een aanvraag om oprichtingsvergunning
een geuronderzoek uitgevoerd, zie paragraaf 2.1. In dit onderzoek is overigens zoveel moge-
lijk aangesloten bij het onderzoek uit 2009.
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2.5 Aangevraagde situatie

In de aangevraagde situatie worden de volgende bestaande activiteiten ongewijzigd voort-
gezet:

overslag van huishoudelijk en GFT afval
verkleinen groenafval
stortgasonttrekking en –verwerking

In het storten van afvalstoffen treden de volgende veranderingen op:
De stortcapaciteit wordt van 200.000 ton/jaar teruggebracht tot 100.000 ton/jaar.
Delen van de stort worden niet meer benut om afvalstoffen te storten. Het gaat daarbij om
de stortvakken “toerit”, B1-1 en C3.
Delen van de stort worden van een (tijdelijke) eindafdekking voorzien. In dat verband
neemt de diffuse geuremissie van het IBC-deel met 50% af en die van de stortvakken B3,
C1 en C2 met 67%.
Op het middendeel van de stort worden afstoffen hoger gestort (eindhoogte 45 m+mv).
Een deel van de stort wordt ingericht als opslagdepot voor brandbare afvalstoffen. In het
depot kan 14.000 ton/jaar brandbaar afval worden gestort om na tijdelijke opslag ook weer
afgegraven en afgevoerd te worden (naar afvalverbrandingsinstallaties).

Voor een nadere beschrijving van de activiteiten wordt verwezen naar de aanvraag om
milieuvergunning. Opgemerkt wordt dat hier niet genoemde activiteiten die wel in de aan-
vraag staan vermeld niet relevant zijn voor het aspect geur.

2.6 Geurreducerende maatregelen

De volgende geurbestrijdingsmaatregelen worden toegepast:
Er worden geen sterk geurende afvalstoffen geaccepteerd.
Stortgas wordt zo volledig mogelijk onttrokken en verbrand ter voorkoming van diffuse
emissie.
Het actieve stortfront wordt klein gehouden en gestorte afvalstoffen worden zo snel moge-
lijk afgedekt.
De nog niet volgestorte stortcompartimenten worden zo snel mogelijk voorzien van een
bovenafdichting.
Bij het verkleinen van groenafval wordt de versnipperaar beschut opgesteld en het ver-
snipperde materiaal wordt direct afgevoerd.
De overslagbunker van huisvuil en GFT is op grote afstand tot woningen gesitueerd.
De verblijftijd van opgeslagen geurende afvalstoffen wordt zo kort mogelijk gehouden,
buiten bedrijfstijden is geen huisvuil of GFT in open opslag aanwezig.
Tijdens het ontgraven van het depot brandbaar afval wordt rekening gehouden met de
windrichting en wordt steekproefsgewijs in de omgeving gecontroleerd of geur waar-
genomen kan worden. Als dat het geval is wordt het ontgraven zo lang als dat nodig is
stilgelegd.
Percolaat van de stortplaats wordt niet blootgesteld aan de buitenlucht, ook niet als het
wordt behandeld in de percolaatwaterzuiveringsinstallatie (PWZI), voor zover het perco-
laat al een relevante geur mocht hebben.

De hiervoor genoemde maatregelen worden als Beste Beschikbare Technieken (BBT) be-
schouwd.
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3. BEOORDELINGSKADER

3.1 Algemeen

Het geurbeleid in Nederland is gedecentraliseerd. De algemene landelijke geurbeleidslijn is
verwoord in twee brieven van de Minister van Vrom van 30 juni 1995. De essentie van het
geurbeleid is het voorkomen van nieuwe hinder. In de Nederlandse emissie Richtlijn (NeR)
zijn een aantal bijzondere regelingen opgenomen die zich richten op bepaalde bedrijfstakken
waarvan bekend is dat zij geurrelevant zijn. Met deze bijzondere regelingen kan de geur-
situatie en het hinderniveau worden vastgesteld, omdat in de meeste bijzondere regelingen
normen zijn opgenomen.

Het provinciaal geurbeleid is vastgelegd in de "Beleidsregels geur in milieuvergunningen
Gelderland 2009”, d.d. 27 april 2009, nummer 2009/74 (Provinciaal Blad 28 april 2009).
Daarin is opgenomen dat als voor een bedrijfstak een ‘bijzondere regeling’ aanwezig is die
voldoet aan de bedrijfssituatie, deze dan wordt gebruikt als basis voor de beoordeling. Voor
de aangevraagde bedrijfsactiviteiten is geen bijzondere regeling van toepassing, daarom
wordt overeenkomstig de beleidsregels het acceptabel geurhinderniveau vastgesteld.

De kenmerken van het Gelders geurbeleid zijn dat het beleid een toetsingskader geeft met
een afwegingstraject en toetsingswaarden, die mede bepaald worden door bijvoorbeeld de
aard van de geur en de (on)aangenaamheid (hedonische waarde), functie van het gebied en
de (dis)continuïteit van de geur. Het traject kent grens-, richt- en streefwaarden. De grens-
waarde is te omschrijven als het plafond van hinder die als acceptabel kan worden aange-
merkt. De streefwaarde komt overeen met het niveau van geen hinder. De richtwaarde kan
worden gezien als niveau van redelijke hinder. Het afwegingstraject verschilt voor bestaande
en voor nieuwe situaties. Dit in verband met het uitgangspunt om geen nieuwe hindersitua-
ties te laten ontstaan

3.2 Specifiek toetsingskader

Het toetsingskader zoals weergegeven in het Gelders geurbeleid bestaat uit een afwegings-
traject met een streef-, richt- en Grenswaarde, waarbij de hedonische waarde van de geur-
emissie het niveau van deze drie waarden bepaalt.

Uit eerder uitgevoerd geuronderzoek is gebleken dat de geur van de activiteiten als hinderlijk
kan worden beoordeeld. In dat verband is het standaard toetsingskader van toepassing.
Verder kan de omgeving in noordelijke en westelijke richting als Werken worden beoordeeld
en in zuidelijke richting als Wonen-Buitengebied.
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Het bijbehorende toetsingskader voor Vink is in dit geval:

Toetsingskader voor hinderlijke geur, immissieconcentraties in ouE/m3

Wonen/buitengebied Werken
Percentiel Streefwaarde Richtwaarde Grenswaarde Streefwaarde Richtwaarde Grenswaarde
95 0,1 0,3 1 0,3 1 3
98 0,15 0,5 1,5 0,5 1,5 5
99,5 0,3 1 3 1 3 10
99,9 0,6 2 6 2 6 20
99,99 1,5 5 15 5 15 50

Aangezien de aanvraag betrekking heeft op meerdere bestaande geurveroorzakende activi-
teiten en enkele nieuwe geurveroorzakende activiteiten is een dubbele toetsing nodig:
1. de totale emissie worden getoetst aan de richtwaarde
2. de nieuwe emissie wordt getoetst aan de streefwaarde

Bij de toetsing kan gemotiveerd worden afgeweken tot ten hoogste de grenswaarde voor de
totale emissie en de richtwaarde voor de nieuwe emissie.

Opgemerkt wordt dat in de vigerende vergunning (d.w.z. voor de bestaande activiteiten) is
getoetst aan de Grenswaarden.
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4. METHODE VAN ONDERZOEK

4.1 Verspreidingsmodel

Voor de verspreidingsberekeningen is gebruik gemaakt van het Geomilieu versie 2.40 van
DGMR (Programmapakket Nieuw Nationaal Model voor de verspreiding van luchtverontrei-
niging, met als rekenhart Kema Stacks+). Met behulp van dit programma zijn de geur-
concentraties op leefniveau berekend.

4.2 Algemene instellingen

Type berekening : Standaard uur-bij-uur berekening
Meteogegevens : 1995 – 2004 (locatie wordt door het model zelf bepaald) conform afspraken

NNM
Receptorpunten : 18 (bedrijfs)woningen, zie figuur 1 voor de ligging ervan

Receptorhoogte : 1,5 m (standaard)
Ruwheidslengte : 0,5 m
Percentielwaarden : Alle percentielwaarden zoals genoemd in par. 3.2

4.3 Invoergegevens geurbronnen

4.3.1 Bestaande activiteiten

Bijlagen 1 en 2 bevatten een overzicht van alle bronnen waarmee is gerekend. Met uitzonde-
ring van de geurbronnen 10 en 11 betreffen het bestaande activiteiten1. De bestaande bron-
nen zijn ten opzichte van het voorgaande geurmodel voor zover nodig gecorrigeerd voor de
aangevraagde wijzigingen. Het gaat daarbij om het volgende:

Bron 9 (stortfront), emissie is gehalveerd i.v.m. halvering jaarlijks te storten hoeveelheid
afval.
Bron 13 en 16 (diffuse emissies stort), emissie is gereduceerd met een percentage dat
gelijk is aan de toename van de afdichting.

Verder is de emissiehoogte van de bestaande bronnen verhoogd t.o.v. het voorgaande
geurmodel, omdat de stortplaats hoger is geworden en nog wordt verhoogd. Tot slot gebeurt
het storten in een veel beperkter gebied, waardoor verschillende scenario’s wat betreft stort-
locaties komen te vervallen en de coördinaten van de stortactiviteiten zijn aangepast. In fi-
guur 2.1 zijn de posities van de bestaande geurbronnen weergegeven.

4.3.2 Nieuwe activiteit

De nieuwe geurbronnen betreffen het storten van brandbaar afval in de tijdelijke depots (bron
10) en het weer ontgraven en afvoeren daarvan (bron 11). Het tijdelijke depot is gelegen op
het noordwestelijke deel van de stort. In figuur 2.2 is de ligging van de nieuwe geurbronnen
aangegeven.

1 Het storten van brandbaar afval is qua werkwijze en geuruitstoot gelijk aan het storten van overig afval. Zie verder par. 4.3.2.
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Voor het storten in het depot (bron 10) is hetzelfde geurkengetal aangehouden als voor stor-
ten elders op de stortplaats (2,37 Mou/ton). Jaarlijks wordt 14.000 ton gestort in 650 uur (5
u/d en 5 u/w gedurende 26 w/j), wat neerkomt op een stortcapaciteit van 21,5 ton/uur. Dit
levert een emissie op van 51 Mou/uur of 14.179 ou/s. Het depot bevindt zich op een hoogte
van 20 m boven maaiveld.

Het ontgraven van de depots en de afvoer van het afval is wat betreft geuremissie geba-
seerd op geurmetingen die op stortplaats Spinder in Tilburg zijn uitgevoerd. De rapportage
van bedoeld onderzoek is toegevoegd als bijlage 4. Op basis van het onderzoek is een geur-
emissie van 4,31 Mou/ton gemeten (323 Mou/uur2 / 75 ton/uur). Dit geurkengetal is als uit-
gangspunt genomen voor het berekenen van de geurbelasting in de aan te vragen situatie.
Aangehouden is dat jaarlijks in totaal 14.000 ton afval uit het depot wordt afgegraven en af-
gevoerd. Het afgraven en afvoeren gebeurt met een capaciteit van 27 ton/uur. Er wordt dus
519 uur per jaar overgeslagen en afgevoerd (gemodelleerd als 4 u/d en 5 d/w gedurende
26 w/j). De geuremissie is dan 116,28 Mou/u of 32.300 ou/s (4,31 Mou/ton * 27 ton/uur /
3600 s).

4.4 Receptorpunten

De gevels van omliggende geurgevoelige objecten zijn als receptorpunt ingevoerd3. Figuur 1
en bijlage 3 bevatten een overzicht van deze receptoren.

Ter aanvulling op de receptorpunten zijn de volgende opmerkingen van belang:
1. De woningen gelegen aan de Wencopperweg 39 en 41 zijn eigendom van Vink en vallen

binnen de inrichtingsgrens. Deze woningen worden niet bewoond.
2. De woning gelegen aan de Plaggeweg 7 is eigendom van Vink en valt binnen de inrich-

tingsgrens. Deze woning is bewoond en doet eveneens dienst als bedrijfswoning (mede-
werker is belast met bewaking / toezicht buiten openingstijden).

Aangezien de woningen aan de Wencopperweg 39 en 41 niet bewoond worden, zijn deze
woningen niet meegenomen in de berekeningen. Bovengenoemde bedrijfswoning aan de
Plaggenweg 7 is enkel ter informatie meegenomen in de berekeningen. Voor de toetsing is
deze bedrijfswoning niet van belang.

De horecagelegenheid (partycentrum) aan de Wencopperweg 52 is eigendom van Vink en
alleen geopend in het weekend en de avonduren. Op de momenten dat het partycentrum
geopend is, vinden geen geurrelevante activiteiten plaats en is het stort in rust. Om die reden
en vanwege de eigendomsverhouding is dit object niet meegenomen in de berekeningen en
toetsing.

Tot slot wordt vermeld dat de woning(en) aan de Grote Bosweg en Oude Goorderweg in het
bestemmingsplan De Driehoek zijn weg bestemd. Dat is de reden dat deze woningen niet
zijn meegenomen in de berekeningen en toetsing.

2 Zonder verneveling geurreducerend middel
3 De coördinaten van de geurgevoelige objecten komen niet overeen met de coördinaten zoals die zijn gebruikt in het geurrap-
port d.d. 23 oktober 2009, dat onderdeel uitmaakte van de revisieaanvraag. De reden daarvan is dat nu de coördinaten uit het
akoestisch onderzoek zijn overgenomen, die zijn gebaseerd op nauwkeurigere tekeningen.
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5. RESULTATEN EN TOETSING

5.1 95-percentielen

De resultaten voor de geurconcentraties op de geurgevoelige objecten als
95-percentielwaarden zijn in onderstaande tabel en in bijlage 3.1 (gezamenlijke bronnen) en
3.2 (nieuwe bronnen) weergegeven.

Nr.

Wonen/Buitengebied

Positie

Geurconcentratie
gezamenlijke bronnen

in ou/m3 als 95-p

Geurconcentratie
nieuwe bronnen
in ou/m3 als 95-p

01 Wencopperweg 47 0,0 0,0
02 Plaggenweg 2 0,0 0,0
03 Plaggenweg 4 0,0 0,0
05 Plaggenweg 6 0,1 0,0
06 Plaggenweg 11 0,1 0,0
07 Plaggenweg 10 0,1 0,0
08 Plaggenweg 17 0,1 0,0
09 Plaggenweg 21 0,0 0,0
11 Plaggenweg 12 0,0 0,0
12 Plaggenweg 25 0,0 0,0
13 Plaggenweg 16 0,0 0,0
21 Wencopperweg 38 0,0 0,0
22 Wencopperweg 40-42 0,0 0,0
23 Plaggenweg 8/10 0,1 0,0
24 Wencopperweg 64 0,0 0,0
25 Wencopperweg 72 0,0 0,0
30 Wencopperweg 70 0,1 0,0

Voor de contouren en de rekenresultaten van de gezamenlijke bronnen op de gridpunten zie
de figuren 3.1 en 3.2. Uit de contouren en bijlage 3 kan ook opgemaakt worden wat de geur-
concentraties zijn in de gebieden die als bedrijfsterrein (i.c. werken) zijn of worden bestemd.

5.1.1 Wonen/buitengebied

Streefwaarde Richtwaarde Grenswaarde
0,1 0,3 1

Uit de resultaten blijkt dat de totale geurconcentraties als 95-percentiel gelijk zijn aan of on-
der de streefwaarde blijven. De geurconcentratie als 95-percentiel van alleen de nieuwe bron
blijft onder de streefwaarde (concentraties zijn nihil).

5.1.2 Werken

Streefwaarde Richtwaarde Grenswaarde
0,3 1 3

Uit de resultaten in de figuren 3.1, 3.2 en bijlage 3 blijkt dat de totale geurconcentraties als
95-percentiel onder de streefwaarde liggen. De maximale geurconcentratie buiten de inrich-
ting bedraagt circa 0,2 ou/m3.
Voor de geurconcentratie van alleen de nieuwe bronnen zijn de concentraties nihil.
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5.1.3 Conclusie

Op basis van het voorgaande kan geconcludeerd worden dat de geurconcentraties als
95-percentiel in de aan te vragen situatie aan het Gelders geurbeleid voldoen.

5.2 98-percentielen

De resultaten voor de geurconcentraties op de geurgevoelige objecten als
98-percentielwaarden zijn in onderstaande tabel en in bijlage 3.1 en 3.2 weergegeven.

Nr.

Wonen/Buitengebied

Positie

Geurconcentratie
gezamenlijke bronnen

in ou/m3 als 98-p

Geurconcentratie
Nieuwe bronnen
in ou/m3 als 98-p

01 Wencopperweg 47 0,2 0,0
02 Plaggenweg 2 0,3 0,0
03 Plaggenweg 4 0,3 0,0
05 Plaggenweg 6 0,3 0,0
06 Plaggenweg 11 0,4 0,0
07 Plaggenweg 10 0,3 0,0
08 Plaggenweg 17 0,3 0,0
09 Plaggenweg 21 0,3 0,0
11 Plaggenweg 12 0,2 0,0
12 Plaggenweg 25 0,2 0,0
13 Plaggenweg 16 0,2 0,0
21 Wencopperweg 38 0,1 0,0
22 Wencopperweg 40-42 0,1 0,0
23 Plaggenweg 8/10 0,3 0,0
24 Wencopperweg 64 0,1 0,0
25 Wencopperweg 72 0,1 0,0
30 Wencopperweg 70 0,4 0,0

Voor de contouren en de rekenresultaten op de gridpunten zie de figuren 4.1 en 4.2. Uit de
contouren en bijlage 3 kan ook opgemaakt worden wat de geurconcentraties zijn in de ge-
bieden die als bedrijfsterrein (i.c. werken) zijn of worden bestemd.

5.2.1 Wonen/buitengebied

Streefwaarde Richtwaarde Grenswaarde
0,15 0,5 1,5

Uit de resultaten blijkt dat de totale geurconcentraties als 98-percentiel op of onder de richt-
waarde liggen.
De geurconcentratie als 98-percentiel van alleen de nieuwe bronnen ligt onder de streef-
waarde (concentraties zijn nihil).

5.2.2 Werken

Streefwaarde Richtwaarde Grenswaarde
0,5 1,5 5

Uit de resultaten in de figuren 4.1, 4.2 en bijlage 3 blijkt dat de totale geurconcentraties onder
de richtwaarde blijft. De maximale geurconcentratie buiten de inrichting bedraagt circa
0,7 ou/m3.
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Voor de geurconcentraties van alleen de nieuwe bronnen geldt dat deze onder de streef-
waarde liggen (concentraties zijn nihil). De maximale geurconcentratie buiten de inrichting
bedraagt circa 0,2 ou/m3.

5.2.3 Conclusie

Op basis van het voorgaande kan geconcludeerd worden dat de geurconcentraties als
98-percentiel in de aan te vragen situatie aan het Gelders geurbeleid voldoen.

5.3 99,5-percentielen

De resultaten voor de geurconcentraties op de geurgevoelige objecten als
99,5-percentielwaarden zijn in onderstaande tabel en in bijlage 3.1 en 3.2 weergegeven.

Nr.

Wonen/Buitengebied

Positie

Geurconcentratie
gezamenlijke bronnen

in ou/m3 als 99,5-p

Geurconcentratie
Nieuwe bronnen

in ou/m3 als 99,5-p
01 Wencopperweg 47 0,5 0,1
02 Plaggenweg 2 0,6 0,2
03 Plaggenweg 4 0,6 0,2
05 Plaggenweg 6 0,6 0,2
06 Plaggenweg 11 0,7 0,2
07 Plaggenweg 10 0,5 0,2
08 Plaggenweg 17 0,6 0,2
09 Plaggenweg 21 0,5 0,2
11 Plaggenweg 12 0,4 0,2
12 Plaggenweg 25 0,4 0,2
13 Plaggenweg 16 0,3 0,1
21 Wencopperweg 38 0,4 0,1
22 Wencopperweg 40-42 0,5 0,2
23 Plaggenweg 8/10 0,5 0,2
24 Wencopperweg 64 0,4 0,1
25 Wencopperweg 72 0,3 0,1
30 Wencopperweg 70 0,7 0,2

Voor de contouren en de rekenresultaten op de gridpunten zie de figuren 5.1 en 5.2. Uit de
contouren en bijlage 3 kan ook opgemaakt worden wat de geurconcentraties zijn in de ge-
bieden die als bedrijfsterrein (i.c. werken) zijn of worden bestemd.

5.3.1 Wonen/buitengebied

Streefwaarde Richtwaarde Grenswaarde
0,3 1 3

Uit de resultaten blijkt dat de totale geurconcentraties als 99,5-percentiel onder de richtwaar-
de liggen.
De geurconcentratie als 99,5-percentiel van alleen de nieuwe bronnen ligt onder de streef-
waarde.
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5.3.2 Werken

Streefwaarde Richtwaarde Grenswaarde
1 3 10

Uit de resultaten in de figuren 5.1, 5.2 en bijlage 3 blijkt dat de totale geurconcentraties als
99,5-percentiel onder de richtwaarde liggen. De hoogste geurconcentratie buiten de inrich-
ting bedraagt circa 2,0 ou/m3.
De geurconcentratie als 99,5-percentiel van alleen de nieuwe bronnen ligt net boven de
streefwaarde, maar blijft onder de richtwaarde. De overschrijding van de richtwaarde beperkt
zich tot een klein gedeelte van het bedrijventerrein dat zich direct ten noorden van de inrich-
ting bevindt. De hoogste geurconcentratie in bedoeld gebied bedraagt circa 1,2 ou/m3.

5.3.3 Conclusie

Op basis van het voorgaande kan geconcludeerd worden dat de geurconcentraties als
99,5-percentiel in de aan te vragen situatie aan het Gelders geurbeleid voldoen.

Voor een klein gedeelte van het bedrijventerrein, een strook ten noorden van de inrichting,
moet worden afgeweken van de streefwaarde als het gaat om de nieuwe bronnen.

Opgemerkt wordt dat voor de nieuwe bronnen geen andere maatregel mogelijk is dan het
toepassen van geurneutralisatie middelen. Op basis van de beleidsnota ‘GeurNeutralisatie-
Middelen Beleidsdocument Provincie Zuid-Holland’, november 2010 kan echter geen toe-
stemming worden verkregen voor het toepassen van deze reductietechniek.

5.4 99,9-percentielen

De resultaten voor de geurconcentraties op de geurgevoelige objecten als
99,9-percentielwaarden zijn in onderstaande tabel en in bijlage 3.1 en 3.2 weergegeven.

Nr.

Wonen/Buitengebied

Positie

Geurconcentratie
gezamenlijke bronnen

in ou/m3 als 99,9-p

Geurconcentratie
Nieuwe bronnen

in ou/m3 als 99,9-p
01 Wencopperweg 47 0,8 0,3
02 Plaggenweg 2 1,0 0,4
03 Plaggenweg 4 1,1 0,4
05 Plaggenweg 6 1,0 0,4
06 Plaggenweg 11 1,0 0,5
07 Plaggenweg 10 0,8 0,4
08 Plaggenweg 17 0,9 0,4
09 Plaggenweg 21 0,8 0,4
11 Plaggenweg 12 0,7 0,3
12 Plaggenweg 25 0,7 0,3
13 Plaggenweg 16 0,5 0,2
21 Wencopperweg 38 0,7 0,2
22 Wencopperweg 40-42 0,8 0,2
23 Plaggenweg 8/10 0,8 0,4
24 Wencopperweg 64 0,7 0,2
25 Wencopperweg 72 0,6 0,2
30 Wencopperweg 70 1,2 0,5
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Voor de contouren en de rekenresultaten op de gridpunten zie de figuren 6.1 en 6.2. Uit de
contouren en bijlage 3 kan ook opgemaakt worden wat de geurconcentraties zijn in de ge-
bieden die als bedrijfsterrein (i.c. werken) zijn of worden bestemd.

5.4.1 Wonen/buitengebied

Streefwaarde Richtwaarde Grenswaarde
0,6 2 6

Uit de resultaten blijkt dat de totale geurconcentratie als 99,9-percentiel bij alle woningen
onder de richtwaarde liggen.
De geurconcentratie als 99,9-percentiel van alleen de nieuwe bronnen ligt onder de streef-
waarde.

5.4.2 Werken

Streefwaarde Richtwaarde Grenswaarde
2 6 20

Uit de resultaten in de figuren 6.1, 6.2 en bijlage 3 blijkt dat de totale geurconcentraties als
99,9-percentiel onder de richtwaarde liggen. De hoogste geurconcentratie buiten de inrich-
ting bedraagt circa 4,3 ou/m3.

De geurconcentraties als 99,9-percentiel van alleen de nieuwe bronnen ligt boven de streef-
waarde, maar blijft onder de richtwaarde. De overschrijding van de richtwaarde beperkt zich
tot een deel van het bedrijventerrein dat zich direct ten noorden van de inrichting bevindt. De
hoogste geurconcentratie in bedoeld gebied bedraagt circa 3,0 ou/m3.

5.4.3 Conclusie

Op basis van het voorgaande kan geconcludeerd worden dat de geurconcentraties als
99,9-percentiel in de aan te vragen situatie aan het Gelders geurbeleid voldoen.

Voor een klein gedeelte van het bedrijventerrein, een strook ten noorden van de inrichting,
moet worden afgeweken van de streefwaarde als het gaat om de nieuwe bronnen.

Opgemerkt wordt dat voor de nieuwe bronnen geen andere maatregel mogelijk is dan het
toepassen van geurneutralisatie middelen. Op basis van de beleidsnota ‘GeurNeutralisatie-
Middelen Beleidsdocument Provincie Zuid-Holland’, november 2010 kan echter geen toe-
stemming worden verkregen voor het toepassen van deze reductietechniek.
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5.5 99,99-percentielen

De resultaten voor de geurconcentraties op de geurgevoelige objecten als
99,99-percentielwaarden zijn in onderstaande tabel en in bijlage 3.5 weergegeven.

Nr.

Wonen / Buitengebied

Positie

Geurconcentratie
gezamenlijke bronnen

in ou/m3 als 99,99-p

Geurconcentratie
Nieuwe bronnen

in ou/m3 als 99,99-p
01 Wencopperweg 47 1,7 0,9
02 Plaggenweg 2 1,6 0,9
03 Plaggenweg 4 2,0 1,0
05 Plaggenweg 6 1,6 0,9
06 Plaggenweg 11 1,8 1,0
07 Plaggenweg 10 1,6 0,8
08 Plaggenweg 17 1,5 0,9
09 Plaggenweg 21 1,7 1,1
11 Plaggenweg 12 1,5 1,0
12 Plaggenweg 25 1,5 0,8
13 Plaggenweg 16 0,9 0,6
21 Wencopperweg 38 1,7 0,7
22 Wencopperweg 40-42 2,0 0,6
23 Plaggenweg 8/10 1,5 0,8
24 Wencopperweg 64 1,6 0,6
25 Wencopperweg 72 1,5 0,7
30 Wencopperweg 70 2,9 1,2

BW = bedrijfswoning gelegen binnen inrichting

Voor de contouren en de rekenresultaten op de gridpunten zie de figuren 7.1 en 7.2. Uit de
contouren en bijlage 3 kan ook opgemaakt worden wat de geurconcentraties zijn in de ge-
bieden die als bedrijfsterrein (i.c. werken) zijn of worden bestemd.

5.5.1 Wonen/buitengebied

Streefwaarde Richtwaarde Grenswaarde
1,5 5 15

Uit de resultaten blijkt dat de totale geurconcentratie als 99,99-percentiel bij alle woningen
onder de richtwaarde ligt.
De geurconcentratie als 99,99-percentiel van alleen de nieuwe bronnen ligt onder de streef-
waarde.

5.5.2 Werken

Streefwaarde Richtwaarde Grenswaarde
5 15 50

Uit de resultaten in de figuren 7.1, 7.2 en bijlage 3.2 blijkt dat de totale geurconcentraties als
99,99-percentiel onder de richtwaarde liggen. De hoogste geurconcentratie buiten de inrich-
ting bedraagt circa 7,1 ou/m3.
De geurconcentraties als 99,99-percentiel van alleen de nieuwe bronnen ligt net boven de
streefwaarde, maar blijft onder de richtwaarde. De overschrijding van de richtwaarde beperkt
zich tot een klein deel van het bedrijventerrein dat zich direct ten noorden van de inrichting
bevindt. De hoogste geurconcentratie in bedoeld gebied bedraagt circa 5,5 ou/m3.
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5.5.3 Conclusie

Op basis van het voorgaande kan geconcludeerd worden dat de geurconcentraties als
99,99-percentiel in de aan te vragen situatie aan het Gelders geurbeleid voldoen.

Voor een klein gedeelte van het bedrijventerrein, een smalle strook ten noorden van de in-
richting, moet licht worden afgeweken van de streefwaarde als het gaat om de nieuwe bron-
nen.

Opgemerkt wordt dat voor de nieuwe bronnen geen andere maatregel mogelijk is dan het
toepassen van geurneutralisatie middelen. Op basis van de beleidsnota ‘GeurNeutralisatie-
Middelen Beleidsdocument Provincie Zuid-Holland’, november 2010 kan echter geen toe-
stemming worden verkregen voor het toepassen van deze reductietechniek.
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6. SAMENVATTING EN CONCLUSIES

In verband met de aanvraag om vergunning voor Vink in Barneveld is een
prognoseonderzoek naar de verspreiding van geur uitgevoerd. Het onderzoek is volledig
gebaseerd op kengetallen, waarvan een aantal is afgeleid uit eerder uitgevoerde
geurmetingen op de eigen locatie.

Met behulp van een verspreidingsmodel (NNM) zijn de geurconcentraties in de omgeving op
leefniveau berekend bij geurgevoelige objecten (verspreid liggende woningen), maar ook
daarbuiten (bedrijventerrein).

Uit de onderzoeksresultaten blijkt, dat door het treffen van geurmaatregelen, de geurbelas-
ting in de omgeving aan het Gelders beleid voldoet wat betreft de gestelde:

streefwaarden voor de nieuwe bronnen voor de gebiedscategorie wonen/buitengebied;
streef- of richtwaarde voor de nieuwe bronnen voor de gebiedscategorie werken;
richtwaarden voor de gezamenlijke bronnen, zowel voor de gebiedscategorie wo-
nen/buitengebied als werken.

Voor de 99,5-percentielwaarde en hoger is voor de nieuwe geurbronnen, voor een beperkt
deel van het noordelijk van de inrichting gelegen bedrijventerrein, een afwijking tot boven de
streefwaarden nodig. Afwijken wordt mogelijk geacht, omdat reductie van de geurbelasting
niet met geëigende technieken mogelijk is en de brekende geurconcentraties steeds ruim
onder de richtwaarden blijven.

SPAingenieurs

De heer ir. R.J.P. Henderickx De heer ing. J. Ploos van Amstel
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TOPOGRAFISCH OVERZICHT

Plangebied (globaal) lichtblauwe ellips
Woning (meest dichtbij) rode stippen
Partycentrum De Hoefslag groene cirkel

NB
Rood omcirkeld zijn woningen die in het bestemmingsplan De Driehoek zijn weg bestemd
(enkel ter informatie i.v.m. vergelijking voorgaand geuronderzoek).
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Nr. Bron (scenario ophogen stort) Verw. Emissie Emissie kengetal Emissie Emissie Emissie Emissie Aandeel
cap. oppervl. duur vracht

[ton/u] [m2] [Mou/ton] [Mou/m2/u] [Mou/u] [ou/s] [u/jr] [Gou/jr] [%]
Overslag huishoudelijk afval 128 23%

1 Aanvoer huishoudelijk afval 21 0,174 2,0 551 1170 2 0%
2 Opduwen huishoudelik afval 21 0,174 2,0 551 1170 2 0%
3 Afvoeren huishoudelijk afval 21 0,174 1,5 427 1170 2 0%
4 Opslag huishoudelijk afval 75,0 0,058 4,4 1.208 1170 5 1%
5 Aanvoer GFT-afval 26 1,5 22,5 6.247 1170 26 5%
6 Opduwen GFT-afval 26 1,5 22,5 6.247 1170 26 5%
7 Afvoeren GFT-afval 26 1,5 17,4 4.839 1170 20 4%
8 Opslag GFT-afval 75 0,5 37,5 10.417 1170 44 8%

Stortplaats 411 74%
9 Stortfront (incl. storten en aanrijden) 43 2,37 101,3 28.134 2340 237 43%
10 Storten depot brandbaar afval (idem stortfront) 21,5 2,37 51,0 14.179 650 33 6%
11 Afgraven depot brandbaar afval 27 4,31 116,280 32.300 519 60 11%
12 Stortfront afgedekt niet-geurrelevant afval met vers shreddermateriaal (C2) 625 0,007 4,4 1.215 2340 10,2 2%
13 Diffuse emissie Oude stort (IBC-deel, reductie 98%), 50% oppervlak 29800 0,00007 2,086 550* 8760 18 3%
14 Diffuse emissie oude stort (op- en overslagterrein, reductie 98%) 18100 0,00007 1,267 334* 8760 11 2%
15 Diffuse emissie B1, B2, wig (reductie 98%) 44200 0,00007 3,094 816* 8760 27,1 5%
16 Diffuse emissie B3, C1, C2 (reductie 98%), 30% oppervlak 22900 0,00007 1,603 418* 8760 14,0 3%

Groenafval 13,6 2%
17 Verkleinen groenafval 2 53,0 14.731 132 7 1%
18 Verladen groenafval 27 2 49,9 13.849 132 7 1%

Stortgasontrekking 2 0%
19 Noodfakkel 26 7.222 88 2 0%

TOTAAL 556 100%

* in overleg met Provincie Gelderland de waarden rapport Blauw van 23 oktober 2009 aangehouden

20110594 Berek emissies geur mrt 2014.xlsx
Bijlage 1 Storten feb 2014 Pagina 1 van 1
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Bijlage 2.1

Model: Geur_februari 2014_totaal
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Schoorstenen, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X Y Hoogte Int.diam. Ext.diam. Flux Gas temp Bedr. uren Geur
1 Aanvoer huishoudelijk afval     171008,00     464143,00     2,50  0,30  0,40   0,10  285,0 1170,00      551,20
2 Opduwen huishoudelijk afval     171008,00     464143,00     2,50  0,30  0,40   0,10  285,0 1170,00      551,20
3 Afvoeren huishoudelijk afval     171008,00     464143,00     2,50  0,30  0,40   0,10  285,0 1170,00      427,00
4 Opslag huishoudelijk afval     171008,00     464143,00     2,50  0,30  0,40   0,10  285,0 1170,00     1208,00
5 Aanvoer GFT-afval     171025,00     464100,00     2,50  0,30  0,40   0,10  285,0 1170,00     6247,00

6 Opduwen GFT-afval     171025,00     464100,00     2,50  0,30  0,40   0,10  285,0 1170,00     6247,00
7 Afvoeren GFT-afval     171025,00     464100,00     2,50  0,30  0,40   0,10  285,0 1170,00     4839,00
8 Opslag GFT-afval     171025,00     464100,00     2,50  0,30  0,40   0,10  285,0 1170,00    10417,00
9 Stortfront (incl. storten en aanrijden)     171402,40     464318,24    35,00  6,90  7,00   0,10  285,0 2340,00    28134,00
10 Storten depot brandbaar afval B1/B2     171307,62     464395,47    20,00  3,90  4,00   0,10  285,0  650,00    14179,00

11 Afgraven depot brandbaar afval B1/B2     171297,06     464396,79    20,00  3,90  4,00   0,10  285,0  520,00    32300,00
12 Stortfront afged.niet geurrelevanr,vers shred     171595,00     464195,00    25,00  4,90  5,00   0,10  285,0 2340,00     1215,00
13 Diffuse emissie Oude stort (IBCdeel,red 98%)     171528,00     464465,00    25,00  4,90  5,00   0,10  285,0 8760,00      550,00
14 Diff. emissie Oude stort (op-oversl,red 98%)     171350,00     464440,00    30,00  5,90  6,00   0,10  285,0 8760,00      334,00
16 Diff. emissie B3,C1,C2 (red 98%),30%opp     171478,00     464053,00    25,00  4,90  5,00   0,10  285,0 8760,00      418,00

17 Verkleinen groenafval     170905,00     464255,00     2,50  0,20  0,30   0,10  285,0  132,00    14731,00
18 Verladen groenafval     170905,00     464255,00     2,50  0,20  0,30   0,10  285,0  132,00    13849,00
19 Noodfakkel     170913,00     464198,00     6,00  1,00  1,10   0,10  285,0   88,00     7222,00
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Model: Geur_nieuwe emissie_versie A_feb_2014
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Schoorstenen, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X Y Hoogte Int.diam. Ext.diam. Flux Gas temp Bedr. uren Geur
10 Storten depot brandbaar afval B1/B2     171307,62     464395,47    20,00  3,90  4,00   0,10  285,0  650,00    14179,00
11 Afgraven depot brandbaar afval B1/B2     171297,06     464396,79    20,00  3,90  4,00   0,10  285,0  520,00    32300,00
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Bijlage 3.1

Rapport: Resultatentabel
Model: Geur_februari 2014_totaal
Resultaten voor model: Geur_februari 2014_totaal

Naam Omschrijving X-coördinaat Y-coördinaat 95% [ouE/m³] 98% [ouE/m³] 99,50% [ouE/m³] 99,90% [ouE/m³] 99,99% [ouE/m³]
01 Wencopperweg 47 171747,39 463915,05 0,04 0,21 0,49 0,84 1,72
02 Plaggenweg 2 171762,01 464002,11 0,04 0,26 0,57 0,96 1,61
03 Plaggenweg 4 171790,63 464064,11 0,04 0,27 0,64 1,11 1,97
04 Plaggenweg 7 (bedrijfswon 171779,26 464138,30 0,06 0,34 0,71 1,17 2,09
05 Plaggenweg 6 171850,81 464177,62 0,06 0,30 0,61 0,96 1,57

06 Plaggenweg 11 171826,38 464244,91 0,08 0,35 0,67 1,01 1,84
07 Plaggenweg 10 171930,06 464290,45 0,05 0,28 0,54 0,82 1,56
08 Plaggenweg 17 171897,60 464395,24 0,06 0,33 0,59 0,91 1,49
09 Plaggenweg 21 171966,81 464558,06 0,04 0,27 0,50 0,77 1,67
11 Plaggenweg 12 172046,69 464575,74 0,03 0,23 0,43 0,67 1,50

12 Plaggenweg 25 172007,44 464666,24 0,03 0,23 0,44 0,67 1,50
13 Plaggenweg 16 172076,32 464822,38 0,02 0,17 0,34 0,53 0,89
21 Wencopperweg 38 170423,87 463879,17 0,01 0,11 0,40 0,73 1,72
22 Wencopperweg 40-42 170507,34 463819,56 0,01 0,12 0,46 0,84 1,99
23 Plaggenweg 8/10 171935,00 464288,00 0,05 0,28 0,53 0,81 1,54

24 Wencopperweg 64 171442,68 463637,19 0,02 0,14 0,35 0,65 1,56
25 Wencopperweg 72 171722,23 463692,66 0,02 0,14 0,34 0,60 1,48
30 Wencopperweg 70 (voorheen 171417,93 463932,88 0,06 0,35 0,72 1,18 2,94
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Bijlage 3.2

Rapport: Resultatentabel
Model: Geur_nieuwe emissie_versie A_feb_2014
Resultaten voor model: Geur_nieuwe emissie_versie A_feb_2014

Naam Omschrijving X-coördinaat Y-coördinaat 95% [ouE/m³] 98% [ouE/m³] 99,50% [ouE/m³] 99,90% [ouE/m³] 99,99% [ouE/m³]
01 Wencopperweg 47 171747,39 463915,05 0,00 0,00 0,13 0,33 0,94
02 Plaggenweg 2 171762,01 464002,11 0,00 0,00 0,16 0,39 0,88
03 Plaggenweg 4 171790,63 464064,11 0,00 0,00 0,19 0,44 1,04
04 Plaggenweg 7 (bedrijfswon 171779,26 464138,30 0,00 0,00 0,23 0,50 1,20
05 Plaggenweg 6 171850,81 464177,62 0,00 0,00 0,20 0,41 0,92

06 Plaggenweg 11 171826,38 464244,91 0,00 0,01 0,22 0,48 1,03
07 Plaggenweg 10 171930,06 464290,45 0,00 0,01 0,18 0,37 0,80
08 Plaggenweg 17 171897,60 464395,24 0,00 0,01 0,21 0,44 0,91
09 Plaggenweg 21 171966,81 464558,06 0,00 0,02 0,19 0,36 1,10
11 Plaggenweg 12 172046,69 464575,74 0,00 0,01 0,16 0,30 0,96

12 Plaggenweg 25 172007,44 464666,24 0,00 0,02 0,17 0,32 0,80
13 Plaggenweg 16 172076,32 464822,38 0,00 0,01 0,13 0,24 0,58
21 Wencopperweg 38 170423,87 463879,17 0,00 0,00 0,08 0,19 0,72
22 Wencopperweg 40-42 170507,34 463819,56 0,00 0,00 0,08 0,19 0,51
23 Plaggenweg 8/10 171935,00 464288,00 0,00 0,01 0,18 0,36 0,80

24 Wencopperweg 64 171442,68 463637,19 0,00 0,00 0,06 0,24 0,64
25 Wencopperweg 72 171722,23 463692,66 0,00 0,00 0,09 0,23 0,72
30 Wencopperweg 70 (voorheen 171417,93 463932,88 0,00 0,00 0,17 0,53 1,24
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